באמצעות הכרת הדין בבחינה זאת, כחלק מדרישת גמירת הדעת, יוכל כל צד למשא ומתן שהתנהלותו של הצד הנגדי מעלה אצלו חשש כבד

⁴ דיני החוזים מספקים למי שכרתו חוזה כלים משפטיים שמגינים על ציפיותיהם הסבירות, אם בתרופות הפיזיות, האכיפה והביטול ואם באמצעות הטלתן של חובות שונות בשלבים השונים של כריתת וביצוע החוזה כחובת תום הלב (למשל, ס' 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973).

⁵ לעלויות אלו יש להוסיף גם את השלכותיו החלוקתיות של ההליך המשפטי ואת העדיפות שהוא מקנה לשחקנים חזקים לעומת חלשים. Robert H. Mnookin & Lewis Kornhauser, *Bargaining in the Shadow of the Law: The Case of Divorce*, 88 YALE L.J. 950, 970-971 (1979).

המצב תואר באנגליה באופן בו הנאמן הוא בעל 'זכות קניינית שבדין', ואילו הנהנה הוא בעל הזכויות הקנייניות מן הישור... יש בכך לחדר הבנת מעמדו של הנאמן. בהנחה שהאחרון הוא בעל הנכס, בעלותו מאופיינת בחובותיו ולא בזכויותיו"; עם זאת, ס' 1 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, מגדיר נאמנות כ"זיקה לנכס שעל פיה חייב נאמן להחזיק או לפעול בו לטובת נהנה או למטרה אחרת"; בתי המשפט פירשו את מושג הזיקה בחוק הישראלי בצורה רחבה שאינה מוגבלת לבעלות קניינית ולכן אינה מחייבת את העברת הבעלות בנכסי הנאמנות לנאמן (ע"א 4660/94 **היועץ המשפטי לממשלה נ' לישיצקי** פ"ד (נה) 88 (1999); ע"א 2976/12 **בר אל נ' הודה אלכסנדר קאופמן** (נבו 23.11.2014)).

בגין הפרת חובת תום הלב במשא ומתן.⁸³ יחד עם זאת, מעטפת משפטית זאת, עם ההרתעה שהיא מייצרת, סובלת ממגבלות משמעותיות ואין היא יכולה להחליף את בחינתו של כל צד בפועל ועל בסיס הנסיבות שבפניו, למי ראוי שהוא ייתן את אמונו. הליכים משפטיים כרוכים בעלויות

⁸¹ ראו סעיף 2 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970.

⁸² שם, בסמך ב לפרק ב.

⁸³ ס' 12 לחוק החוזים (חלק כללי).

ניכרות שכוללות את עלות הייצוג, אי הוודאות ששלוכה בהליכים משפטיים, הטיות ושגיאות אנושיות שאפשר שתפגענה באיכות הפעלתה, משך הזמן שנדרש לבירורה של תביעה משפטית וכמובן האפשרות שלא ניתן יהיה לממש את החלטת בית המשפט, אם משום שהנתבע ברח מהארץ ואם בשל כך שהוא חסר נכסים מספיקים לכיסוי חובותיו.

בהחלטתו הוא גם אינו מכיר בסמכות אחות זאת למכור חלקות מקרקעין השייכות כאמור למסדר האחיות צ'רלס הקדוש ולכן הוא קובע כי "שאלה אחרת היא, אם היה לאחות גרהארדה יפוי-כוח לחתום בשם בעל הקרקע ולחייבו בחתימתה, אך אפילו נמצא שלא היה לה יפוי-כוח כזה, אין בכך כדי להעמיד בספק את זהות הצדדים להסכם".¹¹⁰ בעניין שפירא¹¹¹ הכיר בית המשפט

¹⁰⁶ ס' 3 (ב) לחוק השליחות, התשכ"ה-1965. לעניין זה נקבע כי צד שלישי רשאי שלא להכיר בשליחות אם לא הוצגה בפניו הרשאה לכך בכתב בנוסף למסירת העתק ממנה לידיו. ע"א 1286/90 בנק הפועלים בע"מ נ' ורד הלבשה, פ"ד מח(5) 799, 819 (1994).

¹⁰⁷ ראו ס' 6 (ב) לחוק השליחות, שלפיו שליח שחרג מסמכות אינו מחייב את השולח. נושא משרה שחרג מסמכות אינו מחייב את החברה אם הצד השלישי ידע או היה עליו לדעת על החריגה. בנסיבות הנדונות, כשלשון זיכרון הדברים מצהירה על הצורך בחתימת איתמרי והטבעת חותמת החברה לצידה תוכל חברת מן-שקד לטעון שהיה על גב' רבינאי לדעת שאין בסמכותו של אלבוים לכרות חוזה. להשלכות חריגת נושא משרה מהרשאתו ראו גם ס' 56 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

¹⁰⁸ ראו סעיף 6 (ב) לחוק השליחות.

¹⁰⁹ ע"א 235/75 קדארי נ' מסדר האחיות צ'רלס הקדוש פ"ד (1) 800 (1976).

¹¹⁰ שם, בעמ' 802.

¹¹¹ ע"א 692/12 פרידמן נ' שפירא (נבו) 11.7.2013.

בהתאם לכך, ס' 5 לתוכנית רצ/1 של המנהל לתכנון הנדסי, אגף תכנון בנין עיר ואדריכלות ראשון לציון בהתבסס על סעיף 32 לפקודת בנין ערים (1936), ע"ד 589, העניק לוועדה המקומית את הזכות להטיל על בעלי הנכסים ששוויים עלה מפאת הכנתה או ביצועה של התוכנית "מס-השבחה". סעיף 32 האמור הוחלף במסגרתו של חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 18), התשמ"א-1981, ס"ח 184, בהיטל ההשבחה של ימינו.

וגם חושפת את רבינאי לחיובי מס משמעותיים כהיטל השבחה ומס שבח,¹²⁰ נערך זיכרון דברים בביתה מול חברה שעיסוקה הוא תחום המקרקעין.

ככל שמדובר בחוזה בעל ערך והשלכות רחבות, צדדים למשא ומתן יבקשו ליצור בסיס איתן לשיתוף פעולה, אשר לו הם עשויים להיות זקוקים במהלך קיום החוזה, ולכן הם יתמכו בצירופם של מגשרים על פערי אמון כאמור, קרי, בעליל מקצוע שיחזקו את אמון הצדדים האחד במילותיו, מצגיו וקיום הבטחותיו של הצד האחר.

¹²⁰ לפי ס' 7 (א) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, אישור התוכנית האמורה יכול שיצר חבות במס, אך במימוש הזכויות באמצעות מכירת המקרקעין החילה גב' רבינאי על עצמה את חובת התשלום.

¹²¹ ראו מנחם מאוטנר "רק החוזה המקצועי ולא זיכרון הדברים, צריך ליצור זכויות וחיובים בעסקאות במקרקעין" **ספר גבריאלה שלו: עיונים בתורת החוזה** 301 (יהודה אדר, אהרן ברק ואפי צמח עורכים 2021) (להלן: מאוטנר "החוזה המקצועי").

¹²² ככלל, שיעור היטל ההשבחה הוא מחצית ההשבחה. ראו ס' 3 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה. על השומה בגין מס שבח מקרקעין ראו ס' 78 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) תשכ"ג-1963, ס"ח 405.

¹²³ זאת כיוון שמי שעורכת את שומת ההשבחה היא הוועדה המקומית. ס' 4 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה.

¹²⁴ ע"א 7920/13 **כרמל נ' טלמון** (נבו 29.2.2016).

¹²⁵ ריאיון עם עו"ד טוניק, לעיל ה"ש 18.

ראו ע"א ירושלים 751/89 מוסתפור נ' שוחט פ"ד מו(4) 529 (1992); ראו גם מאוטנר ספר גבריאלה שלו: **עיונים בתורת החוזה**, לעיל ה"ש 121, עמ' 323.

¹²⁸ ע"א (ת"א) 2108/03 סאמרלי נ' כץ (נבו 14.2.2008). ראו גם מאוטנר ספר גבריאלה שלו: **עיונים בתורת החוזה**, לעיל ה"ש 121, בעמ' 326.

¹²⁹ לדידו של השופט רובינשטיין, דרישה זאת בסעיף 14(ב) לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), תשע"ב-2011, מחייבת במקרים מתאימים את מעורבות עורך הדין גם בשלבים מוקדמים יותר של המשא ומתן (ע"א 624/13 מורדכיוב נ' מיניץ, פס' מב (נבו 4.8.2014)). ראו גם מאוטנר ספר **גבריאלה שלו: עיונים בתורת החוזה**, לעיל ה"ש 121, בעמ' 324-325.

¹³⁰ שם.

יחד עם זאת, את עניין וייס כדאי לקרוא עם עניין חובב.¹³⁹ מעבר לכך שהשופטת חיות ישבה על המדוכה בשתייהן, מערכת יחסי הצדדים לעסקאות המקרקעין, הן בעניין חובב והן בעניין וייס, מתאפיינת בפערים ניכרים בכוח המיקוח כשמול הדיוט ניצב שחקן חוזר ומתווכס. עם

שניסחו את הסכם האופציה אף על פי ש' 12 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, אוסר זאת מפורשות.

132 חשוב לציין שהסכמי אופציה כשלעצמם נושאים מורכבויות משפטיות, ולבטח אם מדובר בהסכם אופציה שמחייב לאחר מימושו את המשך ניהול המשא ומתן.

133 עניין וייס במחוזי, לעיל ה"ש 131, בפס' 22; ס' 12 לחוק המתווכים במקרקעין אוסר על מתווך לערוך מסמכים משפטיים ושולל את דמי התיווך במקרה של הפרת איסור זה; סנקציות נוספות הן תביעה נזיקית לפי סעיף 9(א) לחוק המתווכים במקרקעין; ועבירת משמעת לפי לסעיף 14(א) לחוק המתווכים במקרקעין.

¹⁴¹ בע"א 821/03 **בן מנחם נ' חובב** (נבו 20.1.2004), מצוין שנחתם הסכם מכר ביום 9.5.96, ביום 18.8.96 נקט בעל המקרקעין, מר חובב, הליכים משפטיים לביטול החוזה, ביום 11.12.02 ניתנה החלטת בית המשפט המחוזי. ביום 20.01.04 פסק בית המשפט העליון על דרך הפשרה, בהתאם לסעיף 79 א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, כי מר משה בן מנחם יוסיף \$46,300 לסכום ששילם בעבור רכישת המקרקעין, שהוא \$2,000, בנוסף לנשיאה בחיובי הקרקע והמס. נקבע שסכום זה יומר לשקלים ויישא הפרשי הצמדה וריבית מיום כריתת החוזה, קרי, 9.5.96.

¹⁴² מר חובב נפטר כארבעה חודשים לאחר כריתת החוזה. עניין **חובב**, לעיל ה"ש 34, בפס' 8.

¹⁶⁴ בהתייחס לעסקה ברוכלות נכתב כי טיבן של עסקאות רוכלות מעלה את החשש שהלחץ השיווקי יפגע בגמירות דעתו המלאה של הלקוח ומבלי שיוכל לעמוד על טיבו של המוצר שרכש. דברי ההסבר להצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 47) (ביטול עסקה ברוכלות ועסקת מכר מרחוק על ידי צרכן שהוא אדם עם מוגבלות, אזרח ותיק או עולה חדש), התשע"ו–2016, ה"ח הכנסת 108 (להלן: דברי ההסבר להצעת חוק הגנת הצרכן).

¹⁶⁵ בחינה זאת של כוונת הצדדים תכלול את התנהלותם לאחר עריכת זיכרון הדברים, ככל שיש בה להעיד על התגבשות גמירת הדעת בשלב כריתת החוזה. נקבע לכן כי על גמירת הדעת ניתן ללמוד גם ממצעים שנעשו לפני המועד הנטען לכריתת חוזה, אך גם לאחריו.

בחינת האמון, המוצגת לעיל, מעמידה משוכה בפני מי שטוען לכריתת החוזה, בהיעדרו של חוזה פורמלי, במצבים שבהם ישנם סממנים חיצוניים להיעדר אמינותו. משוכה זאת עשויה להגן על מי שלא ביקש לכרות חוזה מהליכים משפטיים ארוכים.

¹⁷⁰ ס' 8 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, מגדיר רוכלות כ"הצעת עסקה לצרכן מאת עוסק, או מי מטעמו, שבא שלא לפי הזמנה למקום מגוריו, שירותו הצבאי, עבודתו, לימודיו או לקרבתם, וכן לכל מקום שאינו בית עסק של העוסק או של מי מטעמו (להלן – מקום הצרכן), או פניה יזומה של עוסק לצרכן בכל דרך שהיא, שבעקבותיה הגיע העוסק, או מי מטעמו, למקום הצרכן כדי לקשור עסקה". ראו גם דברי ההסבר להצעת חוק הגנת הצרכן; ס' 8 ו-14 לחוק הגנת הצרכן; תקנות הגנת הצרכן (עריכת חוזה בכתב ופרטים שרוכל חייב למסור לצרכן), התשס"ח-2008.

¹⁷¹ ראו שמואל בכר וטל זרסקי "זכות הביטול בעסקות צרכניות: רגישות מוצדקת או נצחון פירוס?" **עיוני משפט** לב 127, 138–140 (2010).

¹⁷² דפוסי התנהגות נצלנית זאת משפיעים במיוחד על האוכלוסייה הקשישה. מיכל סגל ושגית מור "ניצול צרכנים והגנה על זכויות הצרכן של אנשים זקנים בישראל" **ביטחון סוציאלי** 109, 88 (2020) 95–94.

עם זאת, בית המשפט לא סבר שחולשתה הברורה של גב' נחול מגבילה את כשרותה המשפטית או שיש בה לפגום בתוקפו של החוזה, וגם באי כוחה לא טענו לביטול תוקפו של החוזה שנערך בשל כך.

²⁰³ דרישות כתב מהותיות שמבוססות על הצורך להדגיש את חשיבות ההתקשרות מצויות בס' 1 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973; ס' 7 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957; ס' 17 לחוק הנאמנות; עניין **שם טוב**, לעיל ה"ש 192, בפס' 18; ס' 2 לחוק אשראי הוגן, התשנ"ג-1993, אשר נתפס כדרישת כתב מהותית גם בגלל אופייה הנשכני של ההלוואה החוץ-בנקאית. לעניין זה ראו עש"א (ת"א) 15-05-19633 **שי נ' המנהל המיוחד** (נבו) 12.1.2017; ס' 9 לחוק המתווכים במקרקעין; וע"א (י-ם) 13-03-36998 **קנין נ' ב. יאיר חברה קבלנית לעבודות בניה 1988 בע"מ** (נבו) 10.9.13. בין אם מדובר בדרישה מהותית לעצם קיומה של ההתייבות ובין אם כהקמת משוכה ראיתית, הגבלת כוחם של הצדדים לחייב עצמם בדרישת כתב מסייעת להם לפעול בצורה שקולה יותר ואחראית, וגם מגינה על עצמם מניצול פזיזותם או חוסר הבנתם. ראו גם סעיף 5(ב) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; סעיפים 14 ו-14 ג(ב) לחוק הגנת הצרכן (לעניין הדרישה למסור פרטים בכתב בעסקה מתמשכת ובעסקת מכר מרחוק); ס' 5 לחוק הגנת הצרכן (שבו נקבע כי עוסק ידרש לערוך מסמך בכתב ככל ששר התעשייה, המסחר והתיירות יסבור שיש בכך כדי למנוע הטעיה או ניצול מצוקת הצרכן ויקבע זאת בתקנות); ס' 16 לחוק תלונות הגנת הצרכן (אחריות ושירות לאחר מכירה), התשס"ו-2006.

²⁰⁴ ראו את תצהירו של מר בן מנחם, לעיל ה"ש 145.

הצד הנגדי, בנסיבות מתאימות, ושיש בפעולות אלו ללמד על כוונתם של צדדים לכרות חוזה.

3. אמון בין צדדים להליכי משפט

רכיב מרכזי בבחינת גמירת הדעת של הצדדים בעניין רבינאי הייתה עדותם בבית המשפט המחוזי של הזוג רבינאי ומי שנטען שהוא שלוחה של חברת מן-שקד, מר אלבוים.